Astfel, în cadrul Marelui Cartier General, la Eșalonul II, a luat ființă **Marele Cartier General – Serviciile Marinei**, organism căruia i se subordonau: a) La Dunăre: **Flota de Operațiuni și Apărările sub Apă**; b) La Mare: **Apărarea Maritimă a Portului Constanța** care, în conformitate cu Convenția Militară din 4/17 august 1916 a fost încredințată amiralului Patton Falton, comandantul Escadrei ruse din Constanța”<sup>2</sup>.

În continuare redăm o serie de documente regăsite în fondul de arhivă creat de Marele Cartier General – Serviciul Marinei, care oferă o

---

\* Arhivele Militare Naționale Române.